
 
Istituto Comprensivo Statale «Croce» 

Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 
Tel.  051598372 -  Fax 051 6192124  

    e-mail: iccroce@iccroce.org  -  pec: boic874008@pec.istruzione.it 
sito web: www.iccroce.org  - Codice fiscale: 91233900371 

 
 
Prot. n. 386/C14                                                                          Casalecchio di Reno, 21/01/2016 

 
 

BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER I 
PROGETTI DI “EDUCAZIONE MOTORIA  A SCUOLA” SCUOLA PRIMARIA “B.CIARI” E 

“EDUCAZIONE MOTORIA A SCUOLA”  SCUOLA DELL’INFANZIA “CARAVAGGIO”– A.S. 
2015-16 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. n° 44 del 01/02/2001 ed in particolare l’art. 40 concernente le norme relative alla stipula di 
contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2015/2016; 
CONSIDERATO che per il  progetto di “Educazione Motoria a Scuola ” presso la scuola Primaria “B. 
Ciari”, sono previste attività  motorie per gli alunni della classe 5ªA e che il progetto di  
“Educazione Motoria a Scuola” presso la scuola dell’Infanzia “Caravaggio” sono previste attività 
motorie per gli alunni delle sezioni A, B, e D; 
VERIFICATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno dell’istituzione 
scolastica in possesso di specifiche competenze per provvedere alla copertura delle ore necessarie per tutte le 
classi e sezioni; 
CONSIDERATA la copertura finanziaria iscritta nel Programma annuale 2016  
 

DISPONE 
 

La pubblicazione sul sito istitutuzionale dell’Istituto Comprensivo “Croce” di Casalecchio di Reno 
www.iccroce.org del presente bando per la selezione di un esperto/i messi a disposizione da Associazioni o 
Società Sportive per i Progetti di “Educazione Motoria a Scuola” presso la scuola Primaria “B. Ciari” e 
di  “Educazione Motoria a Scuola” presso scuola dell’Infanzia “Caravaggio” per gli alunni delle 
sezioni A, B, e D, progetti volti all’arricchimento dell’offerta formativa in orario curricolare e inseriti nel 
P.O.F. dell’a.s. 2015/2016. 
 
 
Art. 1  Descrizione dei Progetti 
 
Le attività oggetto dell’incarico di prestazione d’opera ad esperti sono quelle di seguito indicate. 
 
1. Scuola dell’Infanzia “Caravaggio”                                            CIG N. X741776A6B 
Progetto 1 - A Educazione Motoria a Scuola 
Sede di effettuazione Scuola dell’Infanzia “Caravaggio” 
Utenti coinvolti Bambini sez. A,B,D 
Impegno 12 incontri di 60’ per ogni sezione (periodo  gennaio-maggio)  
Verifiche previste Presenza delle insegnanti di sezione durante l’attività dell’esperto e  

osservazioni in itinere 
Documentazione del percorso 
didattico 

Materiale fotografico, elaborazioni grafiche 

 
 
2. Scuola Primaria “B. Ciari”                                         CIG N. X4C1776A6C 



 
Progetto 2 - A Educazione Motoria a Scuola 
Sede di effettuazione Scuola Primaria “B. Ciari” 
Utenti coinvolti classe 5A 
Impegno 20 incontri di 60’ (periodo gennaio-maggio). 
Verifiche previste Giochi di verifica finale ed in itinere. 
Documentazione del percorso didattico Elaborazioni grafiche 
 
I progetti avranno inizio nei mesi di gennaio/febbraio 2016 e si concluderanno entro maggio 2016. 

 
Gli incontri si svolgeranno presso ognuna delle scuole indicate in idonei spazi attrezzati e saranno 
accuratamente progettati in accordo con le docenti di sezione e di classe sia per quanto riguarda le date sia 
per quanto riguarda i contenuti delle attività, in modo che la programmazione si inserisca ed integri la 
programmazione didattica delle sezioni e delle classi. 
L’importo lordo massimo complessivo dell’esperto esterno, in base alla Delibera  n. 24 del Consiglio di 
Istituto del 25/11/2013, può raggiungere, ma non superare, € 56,81. Sarà motivo di esclusione il 
superamento del suddetto importo lordo orario complessivo.  
 
Gli esperti dovranno possedere comprovate e documentate competenze ed esperienze nel campo  delle 
Scienze motorie nella scuola primaria e nella scuola dell’infanzia. 
 
Art. 2 Requisiti di partecipazione richiesti 
Per la partecipazione al presente procedimento la S.V. dovrà possedere, a pena di esclusione, i 
seguenti requisiti soggettivi: 

1. essere una polisportiva o una società di servizi (con esclusione di persone fisiche); 
2. fornire esperti diplomati ISEF o con corsi riconosciuti da enti e federazioni sportive, con 

precedente documentabile esperienza di docenza nella scuola dell’infanzia; 
3. essere in regola con il DURC. 

Costituiranno elementi preferenziali: 
1. la precedente esperienza dell’esperto proposto nella conduzione di laboratori di educazione 

motoria nelle nostre scuole dell’infanzia o primarie valutata positivamente in sede di 
Collegio dei Docenti; 

2. la precedente esperienza in altri istituti scolastici 

Per la partecipazione al presente procedimento gli esperti che entreranno nelle scuole devono essere 
in possesso dei seguenti requisiti soggettivi, a pena di esclusione: 
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione 

Europea; 
b) godere dei diritti civili e politici; 
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
e) aver preso visione e dichiarare il proprio impegno al rispetto delle norme contenute nel 

Codice di Comportamento dei dipendenti della pubblica amministrazione (D.P.R. 62/2013) 
disponibile sul sito www.iccroce.org.  

 
 
Art. 3  Termine e modalità di presentazione dell’offerta 
Il plico contenente l'offerta dovrà pervenire, recapitato direttamente o a mezzo posta tramite 
raccomandata R/R, a rischio del concorrente, presso la sede di questa istituzione scolastica, in 
Casalecchio di Reno (cap. 40033), via Porrettana n. 97, entro e non oltre le ore 9.30 del 27 
gennaio 2016, pena l’esclusione. I plichi pervenuti oltre tale termine non saranno presi in 
considerazione.  
Il plico dovrà essere chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e recare all’esterno ben 
chiara la dicitura Offerta per la realizzazione dei progetti “Educazione Motoria a Scuola” presso la 
scuola Primaria “B. Ciari”, “Educazione Motoria a Scuola” presso la scuola dell’infanzia 



“Caravaggio”. 
Il plico dovrà contenere tre buste.  
Nella prima riportante all’esterno la dicitura “Documentazione Amministrativa” andranno inseriti: 
• domanda di partecipazione, con sottoscrizione dell’offerente (legale rappresentante della 

polisportiva/ società) nelle forme e con le modalità di cui al D.P.R. 28.12.2000 n. 445 con 
allegata fotocopia della carta di identità o altro documento d’identità, per accettazione 
incondizionata delle condizioni contrattuali; 

• autocertificazione degli operatori coinvolti relativa alla cittadinanza e ai requisiti soggettivi di 
cui all’Art. 2; 

• la modulistica compilata dal legale rappresentante di cui agli allegati (A) e (B) unitamente ad 
un documento di identità in corso di validità. 

 
Nella seconda, con dicitura “Offerta tecnica”, andranno inseriti: 
• curriculum vitae degli esperti che condurranno gli interventi, con esplicitazione di possesso di 

diploma ISEF/ corsi riconosciuti da enti e federazioni sportive, laurea in scienze motorie ed 
eventuali specializzazioni, esperienze pregresse nelle scuole dell’Istituto Comprensivo “Croce” 
di Casalecchio di Reno; 

• PROGETTO PROPOSTO (finalità, obiettivi, modalità organizzative, contenuti…). 
 
In ulteriore busta chiusa, con apposta dicitura “Contiene offerta economica”, andrà inserita 
l’offerta economica, indicante il minor prezzo, rispetto a quello sopraindicato, offerto per il 
servizio.  

 
 
Art. 4 Criteri di scelta del miglior offerente 
Il miglior offerente sarà individuato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, applicando i seguenti punteggi: 
a) qualità  dell’offerta (massimo 30 punti), valutata in relazione a: 

1) eventuale specializzazione degli esperti (oltre al Diploma ISEF/ corso 
riconosciuto/laurea in scienze motorie): ptt. 5 

2) ogni precedente esperienza nelle nostre scuole dell’infanzia o primarie:  
 ptt. 5 per a.s. (max. 20) 
3) ogni precedente esperienza in altri istituti comprensivi:  
 ptt. 1 per a.s. (max. 5) 

 
b) qualità del progetto (massimo 30 punti), valutata da un’apposita commissione istituita dal 

Dirigente Scolastico e composta da docenti dell’istituto comprensivo “Croce” di Casalecchio di 
Reno in base a: 

1) ricchezza e varietà delle attività proposte:  
 fino ad un max. di ptt. 10 
2) coerenza con il POF 2015/2016 dell’istituto comprensivo “Croce” di Casalecchio di 

Reno:  
 fino ad un max. di ptt. 10 
3) disponibilità di adattamento della proposta alle attività didattiche svolte dalle docenti 

di sezione e di classe:  
 fino ad un max. di ptt. 10  

 
c) prezzo offerto (massimo 40 punti), determinato come segue: 
 

p
max Coff

Cmax Cmin
x=

−

−

C
  40 

 
p= punteggio attribuito 
Cmax = compenso massimo indicato nelle offerte ammesse (che non può superare l’offerta di 



partenza) 
Cmin = compenso minimo indicato nelle offerte ammesse 
Coff = compenso offerto dal concorrente esaminato 

 
L’offerta presentata non potrà essere ritirata, modificata o sostituita con altra in sede di gara e 
impegnerà la polisportiva/ società fin dal momento della presentazione. 
Il servizio sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida. 
In caso di parità di punteggio si darà la precedenza all’aggiudicatario del servizio nello scorso 
anno scolastico (criterio di continuità). 
Si precisa che in sede di valutazione delle offerte, ciascuno dei lotti potrà essere attribuito ad un 
esperto esterno diverso, in base all’offerta economicamente più vantaggiosa pervenuta per quello 
specifico lotto. 
 
 
Art. 5 Affidamento del servizio 
Le buste pervenute saranno aperte in seduta pubblica mercoledì 27 gennaio 2016 alle ore 10.00. A 
seguire, in seduta separata, la Commissione procederà all’esame delle offerte tecniche ed 
economiche e all’attribuzione del punteggio. 
L’Istituzione Scolastica notificherà alla polisportiva/ società, una volta espletata la gara, l’avvenuta 
aggiudicazione della fornitura e pubblicherà l’esito sul proprio albo digitale (www.iccroce.org). 
Si precisa che in sede di valutazione delle offerte, ciascuno dei lotti potrà essere attribuito ad una 
Associazione o Società Sportiva diversa, in base all’offerta economicamente più vantaggiosa 
pervenuta per quello specifico lotto. 
Dopo l’individuazione del miglior offerente ed al fine dell’affidamento ad esso del servizio, 
l’istituzione scolastica inviterà il soggetto individuato a produrre, nei termini indicati nello stesso 
invito, la documentazione, le dichiarazioni e gli atti necessari alla stipulazione della convenzione di 
affidamento fra cui le attestazioni a riprova di quanto contenuto nelle dichiarazioni richieste. 
La stipula del contratto è subordinata al possesso, da parte della Società proponente, del Documento 
Unico di Regolarità Contabile, ai sensi della legge n. 183 del 12.11.2011. 
Ove tale soggetto, nei termini indicati nel suddetto invito, non abbia perfettamente e completamente 
ottemperato, senza giustificato motivo, a quanto richiesto, ovvero si sia accertata la mancanza o 
carenza dei requisiti, l’istituto scolastico procederà all’affidamento del servizio, rispettati i 
medesimi incombenti, al concorrente che segue nella graduatoria. 
 
Il contratto deve essere svolto direttamente dall’aggiudicatario e nell’esecuzione del servizio non è 
ammessa la cessione totale o parziale del contratto né  il subappalto. Si precisa che la prestazione 
dovrà essere svolta personalmente dall’esperto proposto dall’Associazione/Società Sportiva. 
Tutte le spese di gara e contrattuali sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’effettuazione del servizio in base agli accordi stabiliti e dovrà 
espletare il servizio senza alcuna interruzione sia nel caso di assenza o astensione dal lavoro del 
personale dipendente sia in caso di eventi non prevedibili alla data della stipula del contratto 
(chiusura della scuola per elezioni, neve, sciopero del personale…). 
L’aggiudicatario si impegna a sostituire gli esperti in caso di comportamento degli stessi valutato 
come inadeguato da questa Istituzione Scolastica. 
 
Art. 6 Pagamento dei corrispettivi 
Il compenso verrà corrisposto entro 30 giorni dal termine della prestazione, previa presentazione di 
apposita ricevuta ( o di fattura elettronica per i professionisti soggetti ad IVA), unitamente 
all’elenco delle ore di lezione effettivamente svolte e di una sintetica relazione finale. 

  
Art. 7 Trattamento dei dati personali 
I dati forniti dai concorrenti in occasione della partecipazione al presente procedimento ed al 
successivo rapporto contrattuale sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività 



istituzionale dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal D.lgs. n. 196/2003. 
 
Tali dati sono richiesti in virtù di espressa disposizione di legge e regolamento. Ai fini del 
trattamento dei dati personali, i titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto 
decreto legislativo. Il responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del 
DS, prof.ssa Virna Venturoli.       
 
Art. 8 Clausole risolutive del contratto 
In tutti i casi di inadempimento da parte dell’aggiudicatario, anche di uno solo degli obblighi 
derivanti dal contratto, questo potrà essere risolto dall’Amministrazione ai sensi delle disposizioni 
del Codice Civile. 
È prevista la risoluzione contrattuale, inoltre, anche nei seguenti casi: 
a. nel caso di riscontrata non veridicità in tutto o in parte delle dichiarazioni e dei contenuti della 
documentazione d’offerta, anche se riscontrata successivamente alla stipula del contratto ed a 
forniture parzialmente eseguite; 
b. quando l’aggiudicatario venga sottoposto ad una procedura di fallimento; 
c. quando l’aggiudicatario venga sottoposto a fermo amministrativo; 
d. nel caso di gravi o ripetute inadempienze dell’aggiudicatario; 
e. nel caso di sospensione o arbitrario abbandono del servizio da parte degli esperti; 
f. nel caso di cessione ad altri in tutto od in parte del servizio. 
Nelle ipotesi sopra descritte il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a seguito della 
dichiarazione dell’Amministrazione appaltante, in forma di lettera raccomandata, di volersi avvalere 
della clausola risolutiva. 
Nel caso di risoluzione del contratto l’aggiudicatario è obbligato all’immediata sospensione della 
fornitura e al risarcimento dei danni consequenziali. 

 

. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
F.to Prof.ssa Virna Venturoli 

firma autografa sostituita da indicazione mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L.vo 

 
 


